
 

DECRETO Nº 014, DE 21 DE ABRIL DE 2025 

 
 

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO 
DE ARNEIROZ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ, Estado do Ceará, no 

uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o falecimento de Sua Santidade, o Papa Francisco 
(Jorge Mario Bergoglio); 

 
CONSIDERANDO que o Papa Francisco se destacou por seu 

compromisso com os valores da humildade, justiça social e 
solidariedade para com os mais necessitados, tendo suas ações 

transcendido fronteiras religiosas e marcando seu pontificado pelo 
diálogo, simplicidade e acolhimento a todos, sem distinção; 

 
CONSIDERANDO que o falecimento do Papa Francisco representa 

uma perda inestimável para a humanidade; 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica decretado luto oficial de três (03) dias em todo o território 

do Município de Arneiroz, em razão do falecimento de Sua Santidade, 
o Papa Francisco (Jorge Mario Bergoglio). 

 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz, em 21 de abril de 2025. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 

ANTONIO MONTEIRO PEDROSA FILHO 

Prefeito do Município de Arneiroz/CE 
 

 

 


